

## CIRCULAR nº 01

### COMPRA REGULAMENTO FFM/ICESP 2513/2024

### CONCORRÊNCIA – PROCESSO DE COMPRA RS Nº 2012/2024

## DÚVIDAS TÉCNICAS PROCESSO DE COMPRA

### Memorial Descritivo “Anexo I”

#### Item 1 “Do Objeto”

- 1) Para fins de orçamento (e balizamento de propostas), quantas páginas podemos considerar para o Relatório Completo e para o Sumário Executivo?

Para fins de orçamento (e balizamento de propostas), quantos gráficos e infográficos podemos considerar para o Relatório Completo e para o Sumário Executivo?

Por gentileza, vejam abaixo nosso levantamento: **Resposta em vermelho**

Relatório de Sustentabilidade ICESP	Páginas	Gráficos	Infográficos
2018 a 2020 - português	224	47	4
2014 a 2017 - português	176	54	23
2008 a 2013 - português	186	38	8
<b>Média para orçamento</b>	<b>250</b>	<b>50</b>	<b>8 a 10</b>

- 2) Vocês consolidaram os indicadores GRI referentes a 2021, 2022 e 2023? Se não, qual o status?

**Resposta:** Estamos em processo de levantamento dos dados, com base nos indicadores do último GRI

- 3) A equipe interna responsável pela coleta tem familiaridade com a metodologia?

**Resposta:** Sim, estamos nos baseando em todas as informações levantadas para produção do último GRI, mantendo também os mesmos ponto-focais por área.

#### Item 3 “Detalhamento dos Serviços”

##### Subitem 3.3 “Coleta de dados”

- 4) Quantas entrevistas podemos considerar para a coleta de informação?

**Resposta:** No máximo 10 entrevistas

- 5) Quantas destas podem ser realizadas por meio de plataforma e quantas devem, necessariamente, serem pessoalmente?

**Resposta:** 6 deverão acontecer pessoalmente.

### **Subitem 3.5 "Produção"**

- 6) A versão *on-line* citada refere-se a um PDF navegável ou a uma *landing page*, por exemplo?

**Resposta:** PDF.

### **Item 5 " Da proposta do contrato"**

- 7) Gostaríamos de entender melhor o que vocês solicitam como "comprovação de aptidão" -> seria uma carta de algum cliente?

**Resposta:** Sim, reforço a necessidade de atender aos requisitos mencionados no subitem, como o prazo de execução/elaboração do GRI, motivos do "bom desempenho" e etc.

- 8) Podemos considerar que os serviços poderão ser realizados na sede da nossa agência e, quando necessário, faremos reuniões/entrevistas presenciais (no local do cliente), correto?

**Resposta:** Sim, correto.

- 9) Pensamos que o prazo de quatro meses é muito desafiador para a execução de todo o projeto. Vocês estão abertos a negociar este ponto?

**Resposta:** Considerar o prazo mencionado no edital que é de 4 meses.

### **Anexo II – Modelo de Proposta de Preço**

- 1) Podemos considerar 30 dias a partir da emissão da NF como condição de pagamento?

**Resposta:** Pedimos prazo de pagamento de 30 - 60 dias.

São Paulo, 11 de março de 2023.

Fundação Faculdade de Medicina